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Od redakcji

Królewska rada
Gdyby Bóg poradził się mnie, zanim rozpoczął dzieło tworzenia świata, zapropo

nowałbym Mu coś mniej skomplikowanego. To słowa mądrego władcy średniowiecznej
Kastylii Alfonsa. Przywołują je badacze zastanawiający się nad stanem wiedzy o naszej
planecie (patrz str. 4), bo skomplikowany naturalny system - żyjąca Ziemia - wciqż nas
zaskakuje, i to niezbyt mile. Złożoność systemu ziemskiego nie przestaje nas porażać, choć
także najprostsze mikroorganizmy potrafią zadziwić zloionq strukturą. Wbrew utartym
opiniom w naturalnym środowisku mikroorganizmy rzadko spotykane sq jako wolno żyjqce
pojedyncze komórki. Społeczne życie bakterii (str. 8) to uporządkowany wysoko zorgani
zowany .system" wzajemnie powiązanych i wspólnie działających osobników.
f tu bakterie powinny nas, ludzi, zawstydzać. Bo nam często brakuje dobrej organizacji
i trudno o współdziałanie. Zawiklane relacje etniczne, wyobrażenia, pamięć, świadomość
i mentalność w kontekście społeczno-kulturowym, długi żywot stereotypów, to, co nie leży
na wierzchu, jest przedmiotem rozmowy .Academii" z dr Annq Engelking i prof Barbarą
Engelking-Boni (str. 40), a także dr Elżbietą Janicką (str. 16). Jak zmienia się nasza men
talność, postawa wobec mniejszości etnicznych i imigrantów, relacja my i inni - o tym
na str. 28. Okazało się, ie na tle innych społeczeństw Europy wypadamy nie najgorzej.

Rzeczywistość komplikuje się coraz bardziej, z czym dzielnie zmagają się matematycy.
Nowy dział matematyki, a dokładniej informatyki teoretycznej - złożoność obliczeniowa
- wykorzystywanyJest do upraszczania problemów praktycznych (str. 32 i 36). Od postę
pu w tej dziedzinie zależy m.in. bezpieczeństwo banków. A to interesuje nas wszystkich.
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Improwizacja na temat twonenia świata. Unoryt. 1958
Józef Gielniak (1932-1972). W prostej technice linorytu potrafił tworzyćdzieła skomplikowane
i wieloznaczne, a tak subtelne, ie gubił się ślad rylca. Już za życia artysty uznano je za zjawisko unikatowe
w skali światowej. Klimat tych prac nasuwa skojanenia z twón:zością Boscha, Gaudiego, utworami Kafki
i Schulza, a takie "Czarodziejską górą" Tomasza Manna. Do sanatorium, gdzie artysta spędził niemal całe
dorosłe życie, pielgrzymowali zafascynowani jego grafikami lud.zje sztuki.
Wystawiano je na całym świecie.
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